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چکیده:

تاثیر تاخیرات عادي و غیر عادي در روند  انتشار و ارائه گزارش 
حسابرس بر استقلال حسابرس

  حسام رحماني1
  وحید بخردي نسب2

تاخیر در گزارش حسابرس، علل متعددي دارد، برخي از این تغییرات به صورت طبیعي بوده و بر 
استقلال حسابرس خدشه وارد نموده و منجر به افزایش استقلال حسابرسي به جهت ارائه اظهار نظر 
حسابرس ظرف مدت چهار ماه پس از پایان سال مالي مي شود. ولي برخي از این تغییرات غیر قابل 
طبیعي بوده و از بازه زماني حداکثري، تجاوز کرده و بنابر دلایلي نظیر اتفاقات و رویدادهاي غیرقابل 
پیش بیني و دور از انتظار و غیر عادي در تاخیر ارائه گزارش حسابرس بر استقلال حسابرس تاثیر 
گذار نمي باشد. این پژوهش براي نخستین بار در ایران تاخیرات در گزارش حسابرسي را به دو دسته 
تاخیرات عادي و غیر عادي تفکیک و به بررسي اثر این دو عنصر مهم بر استقلال حسابرسي پرداخته 
است. در همین راستا به بررسي 91 شرکت از شرکت هاي پذیرفته شده از بورس اوراق بهادار تهران 
طي بازه زماني 1383 تا 1393پرداخته شده و با استفاده از نرم افزار اقتصاد سنجي ایوز به تخمین 
آزمون فرضیه ها پرداخته شده است. در نهایت شواهد پژوهش حاکي از آن است که افزایش تاخیر 
عادي در ارائه گزارش حسابرسي منجر به افزایش استقلال حسابرس مي گردد ولي وقوع تاخیر هاي 

غیرعادي در ارائه گزارش حسابرسي تاثیري بر افزایش یا کاهش استقلال حسابرس ندارد.

کلمات کلیدي: تاخیر عادي در گزارش حسابرس، تاخیر غیر عادي در گزارش حسابرس، استقلال 
حسابرس. 

1- دانش آموخته کارشناسی ارشد حسابداری، کردستان، کد پستی: 6631616576 رایانامه
 Rahmani_hesam1368@yahoo.com

2- دانش آموخته کارشناسی ارشد حسابداری، خوزستان، کد پستی: 6361616151 رایانامه
 vahid.bekhradinasab@gmail.com

تاریخ دریافت:95/01/31
تاریخ پذیرش:95/07/16
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1-مقدمه �
صورت هاي مالي حسابرسي شده به عنوان یکي از منابع قابل اعتماد اطلاعات براي استفاده کنندگان 
محسوب مي شوند. اما این اطلاعات زماني مي تواند توسط استفاده کنندگان مورد استفاده قرار بگیرد 
که داراي مجموعه اي از ویژگي هاي کیفي باشد. همچنین امروزه ویژگي هاي کیفي اطلاعات و قابلیت 
اتکاي اطلاعات به عنوان معیاري بسیار مهم از سوي مراجع حرفه اي، قانون گذاران، تجزیه وتحلیل 
کنندگان اطلاعات مالي، سرمایه گذاران، مدیران و جامعه علمي مورد توجه قرار گرفته است. یکي 
از این ویژگي ها، عدم تأخیر در اطلاعات یا به عبارتي بهنگام بودن آنها است. بهنگام بودن یکي از 
ویژگي هاي مربوط بودن اطلاعات است و به این معناست که اطلاعات مالي زماني در اختیار استفاده 
کنندگان قرار گیرند که فرصت تصمیم گیري، قضاوت و اقدام بهنگام نسبت به موضوع مورد نظر 
از خصایص  به موقع بودن یکي  باشد)برزید و معدنچي، 1393(. همچنین  آنان وجود داشته  براي 
مربوط بودن اطلاعات و به معناي آن است که اطلاعات مالي زماني در اختیاراستفاده کنندگان قرار 
بگیرد که فرصت اتخاذ تصمیم قضاوت و اقدام نسبت به موضوع مورد نظر براي آنان وجود داشته 
باشد. به عبارت دیگر اطلاعات مالي باید پیش از سپري شدن زماني که استفاده کنندگان مي توانند 
بر مبناي آن اطلاعات داوري و تصمیم گیري نمایند در اختیار آنان گذاشته شود)محمد نور، شافي 
و وان حسین3، 2010(.  از آنجاکه اطلاعات مالي نسبت به گذشت زمان بسیار حساس است و بعضا 
با مرور زمان ارزش و سودمندي خود را در تصمیم گیري ها از دست مي دهند، بنابراین هرقدر ارائه 
باشد اطلاعات به موقع تر خواهد بود. مصداق  تاریخ وقوع رویدادهاي مربوط نزدیکتر  به  اطلاعات 
این موضوع در گزارشگري مالي نزدیک بودن زمان ارائه گزارش به تاریخ پایان دوره مالي است. براي 
نمونه، شرکت هایي که گزارشات حسابرسي شده خود را با تأخیر به بازار گزارش مي کنند، نسبت به 
شرکت هایي که گزارشات مالي حسابرسي شده خود را زودتر گزارش مي نمایند، به احتمال بیشتري، 
بازده سهام کمتري خواهند داشت )گیولي و پالمون4، 1982؛ کراس و چرودر5، 1984(. سرمایه-

گذاران، قانون گذاران، کمیته حسابرسي و حسابرسان به دنبال شناسایي عواملي هستند که ممکن 
است نشان دهنده ریسک مربوط به تحریف هاي با اهمیت کشف نشده در صورتهاي مالي باشند. یکي 

از این عوامل تاخیر گزارش حسابرسي که مبحث اصلي پژوهش حاضر مي باشد. 

2- مباني نظري و مروري بر پیشنه پژوهش �
یونان  در  نمونه،  براي  است.  شده  انجام  متعددي  پژوهش هاي  حسابرسي  گزارش  تأخیر  درباره 
لونتیس6 و همکاران )2005( پس از بررسي هاي خود یافتند که بین پایان سال مالي و تاریخ گزارش 
حسابرسي فاصله زیادي وجود دارد، به شکلي که کمترین زمان 30 روز بوده است و بیشترین زمان، 

3-  Mohamad-Nor and Wan-Hussin
4-  Givoly and Palmon
5-  Kross and Schroeder
6-  Leventis
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و  پونت7   - )بونسون  روز  اسپانیا 85  در  تأخیر حسابرسي  میانگین  کلي  بطور  روز. همچنین   158
همکاران، 2008(. در یونان 98 روز )لونتیس و همکاران، 2005(، 109 روز در هونگ کونگ)نجي 
و تاي8، 1994( و در کویت 62 روز در سال 2007 ) القانم و هگازي9، 2011( مي باشد. اما در ایران 
نیز دستورالعمل افشاي سازمان بورس، شرکت ها را مکلف مي نماید تا صورتهاي مالي حسابرسي شده 
خود را 10 روز قبل از مجمع عمومي عادي سالانه صاحبان سهام، افشا نمایند؛ یا عمدتاً به موجب 
از پایان سال مالي  اساسنامه شرکت ها، مجمع عمومي مي بایست حداکثر ظرف مدت 4 ماه پس 
برگزار گردد. بر اساس تبصره 5 ماده 7 این دستور العمل، در صورتي که گزارش ها و صورت هاي 
مالي سالانه و میان دوره اي، قبل از مهلت مقرر در این ماده تهیه شده باشند، باید فوراً توسط ناشر 
افشا گردد، که عدم افشا تا قبل از مهلت مقرر، بلامانع و مشمول تاخیر عادي گزارش حسابرسي 
مي شود)کمیته فني سازمان حسابرسي،1391(. تأخیر عادي گزارش حسابرسي به عنوان دوره بین 
پایان سال مالي یک شرکت و تاریخ گزارش حسابرس تعریف مي شود، که یکي از متغیرهاي خروجي 
قابل  مشاهده خارجي است که اجازه مي دهد تا دیگران بهره وري)کارایي( حسابرسي را اندازه گیري 

کنند) بامبر و همکاران10، 1993(.
 ولي با توجه به قوانین و مقررات مربوط به زمان انتشار اطلاعات مالي مي توان گفت، شرکت هایي 
که بعد از زمان مشخص شده توسط قانون بورس گزارشات حسابرسي شده سالانه خود را منتشر 
مالي  انتشار صورت هاي  عدم  عبارتي  به  هستند.  گزارشگري  در  عادي  غیر  تأخیر  داراي  مي کنند، 
حسابرسي شده طي بازه زماني فروردین تا تیرماه، عادي بوده و هر گونه تاخیر احتمالي ناشي از 
عدم  انتشار صورت هاي مالي حسابرسي شده طي این فاصله زماني تاخیر عادي بوده ولي هنگامي 
که شرکت ها صورت هاي مالي حسابرسي شده خود را پس از اتمام تیرماه افشا نمایند، این تاخیر از 
حالت عادي خارج و به حالت غیر عادي مبدل مي گردد. پس به منظور کسب اطمینان نسبت به ارائه 
اطلاعات قابل اتکا از سوي شرکت ها، مي بایست گزارشات فوق، توسط افراد مستقل و با صلاحیت، 
اعتباردهي شود. در فرآیند تصمیم گیري، اطلاعات اعتباردهي نشده، ارزش چنداني براي تصمیم 
گیرندگان و فعالان بازار نخواهند داشت. بدین ترتیب ویژگي قابلیت اتکا اطلاعات، تبدیل به یکي از 
معیارهاي مهم کیفي، در ارائه اطلاعات حسابداري شده است. در پیوست استانداردهاي حسابداري 
ایران و در بخش مفاهیم نظري نیز، بر ارائه اطلاعات قابل اتکا تاکید شده و قابلیت اتکاي اطلاعات 
را جزئي از ویژگي هاي کیفي اطلاعات ذکر کرده است. در این بخش از استانداردها عنوان گردید، 
اطلاعاتي قابل اتکا هستند که عاري از اشتباه و تمایلات جانبدارانه  با اهمیت بوده و به طور صادقانه 
معرف آن چیزي هستند که مدعي بیان آن مي باشند یا به گونه اي معقول انتظار مي رود بیان کنند 
و  اتکا«  قابل  اطلاعات  »ارائه  نسبي  مزیت هاي  بین  موازنه  نوعي  باید  که  مي کند  ذکر  ادامه  در  و 

7-  Bonson-Ponte
8-  Ng and Tai
9-  Al-Ghanem and Hegazy
10-  Bamber et al
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»گزارشگري به موقع« برقرار نمود. در هر حال با توجه به اهمیت موضوعِ »ارائه اطلاعات قابل اتکا« 
براي بازار سرمایه، و نیز نقش حسابرسان مستقل بر اعتباردهي و بالابردن قابلیت اتکاي اطلاعات، باید 
عوامل اثرگذار بر میزان استقلال حسابرسان، ارزیابي گردیده و با شناسایي عوامل یاد شده، تدابیري 
اندیشه شود تا سهامداران و شرکت ها بتوانند از حسابرساني با کیفیت بالاتر و خدمات بهتر استفاده 
نموده؛ صورتهاي مالي، حتي المکان، عاري از اشتباه و تمایلات جانبدارانه با اهمیت مدیران گردیده 

و در جهت بهبود ویژگي قابلیت اتکا در گزارشگري مالي گام برداشته شود.
با  واقع  الزحمه حسابرس مي باشد. در  بر میزان استقلال حسابرس، حق  اثر گذار  از عومل  یکي 
گزارش  ارائه   در  تأخیر  قادرند  حسابرسان  ماهر،  کارمندان  و  باتجربه  حسابرسي  شرکاي  استخدام 
هزینه هاي  بالا  تخصص  با  حسابرسي  تیم  از  استفاده  حال،  عین  در  دهند.  کاهش  را  حسابرسي 
حسابرسي را از سطح عادي افزایش مي دهد. بنابراین نتیجه تأخیر کمتر در ارائه گزارش حسابرسي 
حق الزحمه عادي حسابرسي بالاترخواهد بود. به عبارت دیگر افزایش تلاش هاي بنیادي حسابرس، 
زمان مورد نیاز براي تکمیل کار حسابرسي را افزایش مي دهد )واعظ و احمدي، 1393(، در واقع 
انجام  است،  الزامي  عملیات حسابرسي  انجام  براي  فعالیت  از  معیني  که سطح  مي دارند  بیان  آنها 
فعالیت هاي حسابرسي بیشتر باعث افزایش تأخیر در ارائه گزارش حسابرسي بدون تغییر در کیفیت 
حسابرسي مي شود. ولي به موقع بودن گزارشگري مالي حسابرسي شده، نگراني دیرینه سهامداران، 

مدیران، قانونگذاران و حسابرسان داخلي و مستقل مي باشد )لامبرت11 و همکاران، 2010(.
آخرین اعلامیه الزاماتSOX  فشار را بر شرکت ها و حسابرسان جهت انجام به موقع حسابرسي 
تشدید کرده است )برنسون12 و همکاران، 2011(، در نتیجه احتمال افزایش تاخیر در گزارشگري 
عادي  سطح  افزایش  و  حسابرس  مقابل  در  صاحبکار  ایستادگي  و  پافشاري  به  منجر  حسابرس، 
تا مرز فزوني عوامل  افزایش هزینه ها را فقط،  هزینه هاي حسابرسي مي شود. ولي حسابرس سطح 
طبیعي و قابل پیش بیني در حین رسیدگي به صورت هاي مالي قبول مي کند. به عبارتي، حسابرس 
بواسطه افزایش حق الزحمه در برابر تاخیر عادي در گزارشگري، دقت خود را افزایش داده و به این 
عوامل رسیدگي مي نماید. کاهش مهلت گزارشگري از 90 روز به 60 روز طي یک دوره سه ساله 
نشان دهنده الزام و نیاز به گزارشگري سریع تر حسابرسان مستقل با توجه به انجام کار بیشتر در 
زمان کمتر مي باشد )لامبرت و همکاران، 2010(. این فرجه زماني کوتاه اهمیت جستجو براي ابزاري 

در جهت کاهش تاخیر حسابرسي و افزایش به موقع بودن را ملزم مي کند. 
گزارش حسابرسي  در  تاخیر  که  نشان مي دهند  پیشین  پژوهش هاي  نتایج  به  توجه  با  محققین 
مربوط به هر دو عامل کار انجام شده طبق قرارداد حسابرسي و کارایي حسابرسي مي باشد. از آنجایي 
که تاخیر در گزارش حسابرسي یک شاخص معقولي از تلاش حسابرسان است، بنابراین تأخیر در 
و همکاران13، 2009(.  است)کنچل  تلاش حسابرس  از  مناسب  معیار   یک  گزارش حسابرسي  ارائه 

11-  Lambert
12-  Bronson
13-  Knechel et al
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بنابراین با افزایش این عوامل و کاهش زمان رسیدگي به صورت هاي مالي مي توان عنوان کرد که 
حسابرس با نادیده گرفتن این موارد با وجود این که با پافشاري و ایستادگي صاحبکار و با توجه به 
این که با افزایش سطح عادي هزینه هاي حسابرسي روبرو بوده و هزینه این موارد را دریافت نموده ولي 
صرفنظر از دقت لازم و تلاش کافي، بر استقلال خود خدشه وارد مي کند. این عمل نقض تعریف دي 
آنجلو از استقلال حسابرسي مي باشد. دي آنجلو)1981( استقلال حسابرس را تمایل وي به گزارش 
اشتباهات و تحریف هاي با اهمیت کشف شده در صورت هاي مالي ارائه شده توسط صاحبکار مي داند. 
احتمال فشار صاحبکار بر حسابرس، به منظور اظهار نظر زود هنگام حسابرس، احتمال خدشه دار 
تا  باعث مي شود  تاخیر،  این  از منظر صاحبکار  به همراه دارد. چرا که  را  شدن استقلال حسابرس 
به  برابر  دسترسي  براي  یکسان  زماني  مالي  گزارش هاي  کنندگان  استفاده  سایر  و  سرمایه گذاران 
اطلاعات نداشته باشند،که این موضوع باعث کاهش محتواي اطلاعات در گزارش هاي حسابداري به 

صورتي بالقوه مي شود)حاجیها و رفیعي، 1393(.
 از سوي دیگر، برخي از محققان معتقدند که تأخیر در ارائه گزارش حسابرسي احتمالاً ناشي از 
وجود مشکلات در فرآیند حسابرسي است که افزایش ریسک حسابرسي را به دنبال دارد. در نهایت 
افزایش  انجام یک حسابرسي کامل تر است که  از  ارائه گزارش حسابرسي، حاکي  بیشتر در  تأخیر 
احتمال کشف تحریف هاي با اهمیت را به دنبال دارد. بر این اساس و با توجه به این که طبق نظرات 
کنچل و همکاران )2009(، افزایش تلاش حسابرسان افزایش کیفیت حسابرسي و افزایش هزینه هاي 
حسابرسي جهت ارائه به موقع صورت هاي مالي، را به دنبال دارد. مساله هاي اصلي پژوهش حاضر 
بررسي رابطه بین تاخیر در گزارشگري مالي و استقلال حسابرس مي باشد. به عبارتي این به دنبال 
پاسخگوئي به این پرسش است، که آیا تاخیر در ارائه گزارش حسابرسي منجر به افزایش استقلال 

حسابرس مي شود یا خیر.

3- پیشینه پژوهش �
تاکنون پژوهشي در زمینه تاخیر در گزارش حسابرسي و استقلال حسابرس، چه در داخل کشور 
و چه در خارج کشور انجام نشده است. این اولین پژوهشي است که به بررسي و ارزیابي ارتباط میان 
از  با متغیرهاي پژوهش و برخي  این دو متغیر به صورت کمي مي پردازد. لذا پژوهش هاي مرتبط 
تحقیقات عمده اي که به نحوي به موضوع تحقیق ارتباط پیدا مي کنند، بیان مي گردند تا بدین وسیله 

پشتوانه اي براي متغیرهاي بکارگرفته شده، فراهم گردد.

3-1- پیشینه داخلي
ارائه  در  تأخیر  بر کاهش  اثربخشي کیفیت حسابرسي  بررسي  به  نیا)1394(  و حسیني  مهدوي 
گزارش حسابرسي شرکت هاي پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران پرداخته اند.  نمونه پژوهش 
شامل 64 شرکت بورسي در بازه زماني 1391-1384 و روش مورد استفاده براي آزمون فرضیه ها 
رگرسیون داده هاي ترکیبي است. نتایج آزمون آماري فرضیه هاي پژوهش نشان مي دهد که بین نوع 
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یعني،  دارد.  معناداري وجود  و  رابطة مثبت  ارائةگزارش حسابرسي،  در  تأخیر  با  گزارش حسابرس 
در صورت دریافت گزارش حسابرسي تعدیل شده، تأخیر در ارائةگزارش حسابرسي بیشتر مي شود. 
هم چنین، نتایج پژوهش نشان مي دهد که بین تغییر حسابرس و تخصص حسابرس در صنعت با 
تأخیر در ارائةگزارش حسابرسي،رابطه معنادار آماري وجود ندارد. یعني، تغییر حسابرس و تخصص 

حسابرس در صنعت باعث کاهش تأخیر در ارائةگزارش حسابرسي نمي شود.
اظهار  بند  تعداد  و  حسابرسي  غیرعادي  الزحمه  حق  تأثیر  بررسي  به  احمدي)1393(  و  واعظ 
نظر حسابرسي بر تأخیر در ارائه گزارش حسابرسي پرداخته اند.  در این پزوهش تاخیر در گزارش 
حسابرس، فاصله زماني بین پایان سال مالي و تاریخ ارائه گزارش حسابرسي مي باشد. نمونه آماري 
109 شرکت طي بازه زماني1387 تا 1391 مي باشد. نتایج حاکي از آن است که تجربه حسابرس و 
حق الزحمه غیر عادي حسابرس با تاخیر در ارائه گزارش حسابرسي رابطه منفي و معني داري دارد.

صادقي حسن آبادي )1388( نیز به  بررسي عوامل تأثیر گذار بر زمان صدور گزارش حسابرسي 
پرداخت و متغیرهایي از قبیل نوع گزارش حسابرسي، وجود بدهي احتمالي، وجود اقلام غیر مترقبه، 
وجود سهامدار عمده و وجود سابقه همکاري بین حسابرس و صاحبکار را مورد آزمون قرار داد. نتایج 
این پژوهش نشان داد که نوع گزارش حسابرسي، طي همه سالهاي مورد بررسي، به شکلي معنادار 
بر تاریخ گزارش حسابرس موثر بوده است. متغیر سهامدار عمده و هر دو متغیر بدهیهاي احتمالي و 
تغییر حسابرس، به ترتیب طي سه سال و یک سال از دوره مورد بررسي بر تاریخ گزارش حسابرس 
تأثیري معنادار داشته  اند. ولي متغیر اقلام غیر مترقبه رابطه معناداري را با تاریخ گزارش حسابرسي 

نشان نداد.
معیري)1386(  تأثیر پنج عامل اندازه شرکت، سودآوري شرکت، ریسک شرکت)ریسک مالي(، نوع 
موسسه حسابرسي و تاریخ پایان سال مالي را بر مساله تأخیر حسابرسي در بین شرکت هاي ایراني« 
مورد بررسي قرار داد. نتایج این تحقیق حاکي از آن بود که تنها پایان سال مالي با به موقع بودن 

گزارش حسابرسي)تأخیر حسابرسي( رابطه معناداري دارد.

3-2- پیشینه خارجي
شارد 14)2014( ارتباط بین تأخیر غیرعادي در گزارش حسابرسي، مدیریت سود و ارزش شرکت 
را مورد بررسي قرار داد«. نتایج این پژوهش بیانگر وجود ارتباط منفي بین معیارهاي مدیریت سود 
نتایج نشان می دهد که تاخیر غیرعادي در  و تاخیرغیرعادي در گزارش حسابرسي است. همچین 

گزارش حسابرسي موجب ایجاد تردیدهایي در مورد کیفیت سود بین سهامداران می شود.
بهروزي و همکاران )2013( پژوهشي تحت عنوان حق الزحمه خدمات حسابرسي و به موقع بودن 
را مورد بررسي قرار دادند. نتایج پژوهش نشان مي دهد که بین نوع حسابرس و دوره تصدي حسابرس 
با ارائه به موقع گزارش مالي رابطه مثبت و معنادار وجود دارد، همچنین نتایج حاکي از آن است که 

بین حق الزحمه حسابرسي و گزارش به موقع رابطه منفي و معناداري وجود دارد.

14-  Sharad
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انجل و دیوید )2012( به بررسي پژوهشي با عنوان حق الزحمه خدمات غیرحسابرسي و سرایت 
الزحمه  حق  که  است  آن  از  حاکي  شواهد  پرداختند.  حسابرسي،  گزارش  تاخیر  بررسي  با  آگاهي 
خدمات غیرحسابرسي وابستگي معناداري به تاخیر گزارش حسابرسي دارد به نحوي که این وابستگي 
در سال بعد از ارائه خدمات مستقل حسابرسي رخ داده و در سال مورد بررسي این وابستگي وجود 
گزارش  تاخیر  بر  الزحمه خدمات حسابرسي  که حق  است  آن  از  نتایج حاکي  آن  بر  علاوه  ندارد. 

حسابرسي تاثیر منفي و معناداري دارد.
حبیب و برهان آدین15 )2011( در پژوهشي به بررسي ارتباط بین تخصص حسابرس در صنعت 
وتأخیر در ارائه گزارش حسابرسي پرداختند، آنها در پژوهش خود دریافتند که تأخیر حسابرسي براي 
شرکتهایي که توسط حسابرس متخصص صنعت رسیدگي میشوند کوتاهتر است. بعلاوه آنها به این 
نتیجه رسیدند که رعایت اختیاري الزامات IFRS منجر به تأخیر گزارش حسابرسي بیشتري می شود.

با عنوان تفسیر تاخیر غیرعادي گزارش حسابرسي  انجمن حسابداران آمریکا )2010( پژوهشي 
و پیامد هاي آن بر کیفیت سود و ارزش شرکت ارائه نموده است. نتایج پژوهش نشان مي دهد که 
اندازه  دارد، همچنین  معناداري  و  منفي  رابطه  گزارش حسابرسي  غیرعادي  تاخیر  با  کیفیت سود 
بر  علاوه  مي باشد،  گزارش حسابرسي  غیرعادي  تاخیر  با  معنادار  و  منفي  رابطه  داراي  نیز  شرکت 
آن نتایج حاکي از آن است که حق الزحمه حسابرسي داراي رابطه غیرمعناداري با تاخیر غیرعادي 

گزارش حسابرسي دارد.
الیم احمد و حسین16 )2010( در پژوهش خود تحت عنوان  عوامل تعیین کننده تأخیر در ارائه 
گزارش حسابرسي«؟ به این نتیجه رسیدند که بین تأخیر در ارائه گزارش حسابرسي  و اندازه مؤسسه 
حسابرسي، شرکت هاي مالي، اندازه شرکت و سود دهي رابطه معکوس و با اهرم و اظهار نظر مقبول 

رابطه ي مستقیم وجود دارد.
گزارش  ارائه   در  تأخیر  بر  مؤثر  »عوامل  عنوان  تحت  پژوهشي  در   )2008(17 همکاران  و  لي 
حسابرسي« به این نتیجه رسیدند که بین تأخیر در ارائه  گزارش حسابرسي و حق  الزحمه  پرداختي 
بابت خدمات غیر حسابرسي، اندازه  مؤسسه  حسابرسي و اظهار نظر غیر مقبول رابطه  منفي وجود 
دارد. اما به رابطه  معناداري بین تداوم انتخاب حسابرس و حق  الزحمه  اضافي پرداختي به حسابرس 

با تأخیر در ارائه  گزارش حسابرسي نرسیدند.
سرمایه  بازار  در  گزارشگري  و  حسابرسي  تأخیرهاي  موضوع  بررسي  به   )2008( اجمعي18  آل- 
حاکمیت  سودآوري،  شرکت،  اندازه  متغیرهاي  که  داد  نشان  وي  پژوهش  نتایج  پرداخت.  بحرین 

شرکتي و اهرم بر به موقع بودن گزارشگري سالانه واحدهاي تجاري و تأخیر حسابرسي تأثیر دارد.

15-  Habib& Bhuiyan.
16-  Ahmad & hossain
17-  Lee et al
18-  Al-Ajmai.
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لونتیس و همکاران19)2005( در پژوهشي عوامل مؤثر بر طولاني شدن انتشار گزارش حسابرسي 
در یونان را مورد مطالعه قرار دادند و به این نتیجه رسیدند که مؤسسات حسابرسي بین المللي گزارش 
بودن گزارش مرتبط می باشد،  به موقع  با  الزحمه اضافي  حسابرسي را سریع تر تهیه مي کنند، حق 
هنگام صدور گزارش حسابرسي مشروط، زمان بیشتري صرف انجام عملیات حسابرسي شده است، 
حسابرسان بر روي موارد مبهم در گزارشات سالانه و نیز وجود اقلام غیرعادي در صورت سود و زیان 
وقت بیشتري صرف می نمایند. عوامل دیگري نظیر نوع مالکیت، سودآوري، اهرم مالي، تعداد شرکت-

هاي تابعه، نوع صنعت، اتکا به حسابرس دیگر جهت اظهار نظر و تغییر حسابرس نیز در این پژوهش 
مورد بررسي قرار گرفت که ارتباط معناداري با مدت زمان انجام حسابرسي نداشتند.

لورانس و همکاران )2002( به بررسي پژوهشي با عنوان اثر تغییرات فصلي در حجم کار حسابرس 
بر حق الزحمه حسابرسي دولت محلي و تاخیر حسابرسي پرداختند، نتایج پژوهش حاکي از آن است 
در کشورهایي که پایان سال مالي آن ها به ژوئن ختم مي شود نسبت به دیگر کشورهایي که پایان 
سال مالي آن ها به سپتامبر و دسامبر منتهي مي شود، متحمل هزینه هاي پایین تري هستند و از 
نظر هزینه و تاخیر حسابرسي پایان سال مالي منتهي به 31 دسامبر حداقل مطلوبیت را براي دولت 
ایالت متحده دارد. علاوه براین نتایج حاکي از آن است که هزینه حسابرسي، تاخیر حسابرسي را 

تحت تاثیر قرار مي دهد. 

4- فرضیه هاي پژوهش �
در مطالعه حاضر انتظار بر این است که هر چه تاخیر عادي در ارائه گزارش حسابرس افزایش یابد 
استقلال نیز به نسبت آن بیشتر مي شود؛ به عبارتي در صورت فزوني عوامل طبیعي و قابل پیش 
بیني در زمان رسیدگي به صورت هاي مالي که رسیدگي بیشتري را ایجاب نماید، انتظار بر این است 
که حسابرس دقت خود را افزایش داده و به این عوامل رسیدگي نماید، بنابراین با افزایش این عوامل 
و کاهش زمان رسیدگي به صورت هاي مالي نسبت به زمان مقتضي براي رسیدگي، مي توان عنوان 
کرد که حسابرس این موارد را نادیده گرفته که در نتیجه آن استقلال حسابرس خدشه دار مي شود. 

بنابراین فرضیه اول پژوهش بدین صورت است که:
 فرضیه اول:  افزایش تاخیر عادي در ارائه گزارش حسابرسي منجر به افزایش استقلال حسابرس 

مي گردد.
همچنین در صورتي که اتفاقات و رویدادهاي غیرقابل پیش بیني و دور از انتظار که نیازمند به 
رسیدگي بیشتر و در نتیجه افزایش تاخیر در ارائه گزارش هستند به وقوع بپیوندد و این عوامل به 
صورت غیرعادي باشند، هر چند که نیازمند رسیدگي و اختصاص زمان بیشتر و در نتیجه آن افزایش 
در تاخیر در ارائه گزارش مي گردد، چون این عوامل خارج از انتظارات است مي توان نتیجه گرفت 

که بر استقلال حسابرس تاثیري نداشته باشد، بنابراین فرضیه دوم به صورت زیر تدوین مي گردد:

19-  Leventis et al
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یا کاهش  افزایش  بر  تاثیري  ارائه گزارش حسابرسي  فرضیه دوم:  وقوع تاخیر هاي غیرعادي در 
استقلال حسابرس ندارد.

5- جامعه آماري  �
دوره زماني این پژوهش از سال 1383 تا 1393 مي باشد. جامعه آماري پژوهش کلیه شرکت هاي 
پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران است. معیارهاي زیر در انتخاب نمونه در نظر گرفته شده 

است:
قبل از سال 1383 در بورس اوراق بهادار تهران پذیرفته شده باشد .

سهام آنها در بورس معامله شده باشد.
به منظور قابل مقایسه بودن اطلاعات، پایان سال مالي شرکتها 29 اسفند باشد.

طي قلمرو زماني پژوهش، هیچ گونه توقف فعالیت نداشته و در طي دوره مورد بررسي تغییر سال 
مالي و تغییر فعالیت نداشته باشد.

صورتهاي مالي آنها حسابرسي شده باشد.
شرکتهاي مورد نظر جزو شرکتهاي سرمایه گذاري، واسطه گري مالي، بانک ها، هلدینگها، لیزینگها 

و بیمه ها نباشند.
داده هاي آن در طي دوره مورد رسیدگي به ویژه براي هزینه هاي حسابرسي در دسترس بوده و 

مشخص باشد
در نهایت با توجه به محدودیت هاي فوق الذکر تعداد 91 شرکت به عنوان نمونه آماري با استفاده 

از روش حذف سامانمند انتخاب گردید.

6- متغیرهاي پژوهش �
6-1- متغیر وابسته

و  داخل  در  گرفته  پژوهش هاي صورت  اکثر  در  این که  به  توجه  با   :)LAF( استقلال حسابرس 
خارج کشور از پرسشنامه براي گردآوري داده هاي استقلال استفاده شده و داده هاي گردآوري شده 
به صورت کیفي است، این پژوهش در صدد آن بود که از معیار کمي استفاده نماید و با جستجو 
در پژوهش هاي خارج از کشور، یافته ها حاکي از آن است که پژوهشگراني مانند پالرموس )1986 
و 1988(؛مویزر )1997(؛ ووتن )2003(؛ کراسول و همکاران )2002( و آگوستین )2014(  جهت 
سنجش استقلال حسابرس از حق الزحمه حسابرسي به عنوان یک شاخص از استقلال حسابرس 
هزینه هاي حسابرسي  از  پژوهشگران  این  از  پیروي  به  پژوهش  این  در  لذا  و  بودند  نموده  استفاده 
پرداخت شده توسط شرکت به حسابرس جهت کمي نمودن استقلال حسابرس و همچنین جهت 
پژوهش  این  در  بنابراین  گردید،  استفاده  حساب  این  طبیعي  لگاریتم  از  نیز  آن  سازي  استاندارد 
استقلال حسابرس برابر است با لگاریتم طبیعي هزینه هاي حسابرسي پرداخت شده توسط شرکت 

به حسابرس.
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6-2- متغیرهاي مستقل
در این پژوهش تاخیر عادي در ارائه گزارش حسابرس و تاخیر غیرعادي در ارائه گزارش حسابرس 
به عنوان متغیرهاي مستقل در نظر گرفته شدند، که نحوه سنجش هر کدام به پیروي از پژوهش 

بلنکلي و همکاران )2014( به شرح زیر مي باشد:
6-2-1 تاخیر عادي در ارائه گزارش حسابرسي )LAG(: تاخیر عادي در ارائه گزارش حسابرس 

عبارت است از  لگاریتم طبیعي فاصله بین پایان سال مال تا تاریخ امضاي گزارش حسابرسي.
این  گیري  اندازه  براي   :)ABALAG( حسابرسي  گزارش  ارائه  در  عادي  غیر  تاخیر   -2-2-6
متغیر، مدل زیر که توسط  بلنکلي و همکاران )2014( ارائه شده است به شرح رابطه )1( به کار 

گرفته شده است:
رابطه )1(  

LAGit=B0+B1PY_LAGit +B2LTAit +B3LTA_Sqit +B4 FOREIGNit+  B5AUDIT_
FEESit+B6RES_CURit+ B7RES_PASTit+ B8Crit+B9ROAit+ B10LOSSit+B11EPSGR
OWit+ B12BTMit +B13LEVit +B14AGEit+ B15TOTAL_ACCRUALSit+ B16TOTAL_
ACCRUALSSqit+B17SPECIALISTit+ B18TENUREit+B19TENURE  _Sqit  +B20-
24YEAR+ eit     

که در مدل فوق:
LAG: تاخیر در  گزارش حسابرسي

PY_LAG: لگاریتم طبیعي تاخیر در گزارش حسابرسي دوره قبل
LTA : اندازه شرکت

LTA_SQ: مجذور اندازه شرکت
 FOREIGN  )صادرات(: اگر شرکت داراي فروش خارجي یا صادرات  باشد، عدد 1 و در غیر 

این صورت 0 است.
 AUDIT_FEES: لگاریتم طبیعي حق الزحمه پرداخت  شده به حسابرس

مالي  صورت هاي  صاحبکار  اگر  قبل(:  سال  مالي  صورت هاي  ارزیابي  )تجدید   RES_CUR
حسابرسي شده سال گذشته را در سال جاري تجدید ارائه نماید، عدد 1 و در غیر این صورت 0 است.
 RES_PAST )تجدید ارزیابي صورت هاي مالي در دو سال قبل(: اگر صورتهاي مالي هر دو سال 

گذشته تجدید ارائه شوند، عدد1 و در غیر این صورت 0 است .
CR )نسبت جاري(؛ نسبت مجموع دارایي هاي جاري به مجموع بدهي هاي جاري.

ROA )سودآوري(: نسبت سود خالص به جمع دارایي ها.
 LOSS )زیان(: یک متغیر مجازي است؛ چناچه واحد تجاري در سال جاري زیان گزارش کرده 

باشد، به آن ارزش یک و در غیر این صورت به آن ارزش صفر اختصاص مي یابد.
EPSGROW )رشد سود(: اگر شرکت در 4 دوره متوالي افزایش سود داشته باشد، عدد 1 و در 

غیر اینصورت صفر است. 
 BTM )نسبت ارزش دفتري سهام به ارزش بازارسهام(: نسبت ارزش دفتري به ارش بازار سهام.
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LEV )اهرم مالي(: نسبت جمع بدهي ها به جمع دارایي ها.
 AGE )عمر شرکت(: لگاریتم سن یا عمر شرکت در سال. 

 TOTAL_ACCRUALS )اقلام تعهدي(: جمع مانده  ي اقلام تعهدي بر جمع دارایي ها.
 TOTAL_ACCRUALS_SQ )مجذور جمع مانده ي اقلام تعهدي بر جمع دارایي ها(. 

 FORMER_ANDERSEN )اندازه موسسه حسابرسي(؛ 
SPECIALIST )تخصص حسابرس در صنعت(: 

 :)TENURE( دوره تصدي
 TENURE_SQ )مجذور دوره تصدي(: 

YEAR: متغیري است که نشان دهنده سال مورد بررسي مي باشد.
 )ABALAG( باقیمانده رگرسیون مدل که از آن تحت  عنوان حق الزحمه غیر عادي حسابرسي :

است. 

6-3- متغیر هاي کنترلي
متغیرهاي بیشماري بر رابطه تاخیر در گزارش حسابرسي و استقلال حسابرس موثرند. به عنوان 
نمونه انتظار بر این است که چرخش حسابرس بر استقلال اثر گذار باشد، چرا که حسابرس، بدلیل 
حفظ موقعیت و ثبات کاري از سوي صاحبکار و عدم ترد صاحبکار، از عینیت یا انحراف نداشتن در 
قضاوت دقیق استفاده مي کند. ولي در عوض انتظار مي رود نوع اظهار نظر، کیفیت حسابرسي، تخصص 
حسابرس علي رغم این که متغیرهاي حسابرسي هستند، تاثیري بر استقلال حسابرس نداشته؛ چرا 
که سرمایه گذاران، اعتباردهندگان، دولت و سایر استفاده کنندگان ممکن است بر اظهارنظر حسابرس 
تکیه کنند، بنابراین، حسابرس نه تنها نباید قضاوت خود را منوط به دیگران کند، بلکه باید از هرگونه 
نفع شخصي که ممکن است قضاوت وي را تحت تاثیر قرار دهد، مستقل باشد. همچنین در کنار 
استقلال  و  حسابرسي  گزارش  در  تاخیر  رابطه  بر  هم  مالي  متغیرهاي  اثر  حسابرسي،  متغیرهاي 

حسابرس در نظر گرفته شده که نحوه سنجش این متغیرها به شرح ذیل مي باشد:
6-3-1- نوع اظهار نظر حسابرس )AUOPIN(؛ متغیر مجازي است که در صورتي نظر ابراز شده 
در گزارش حسابرس بعد از رسیدگي به صورت هاي مالي به صورت مقبول باشد، به آن ارزش یک و 
در صورتي که نوع گزارش آن به صورت مشروط، مردود و یا عدم اظهار نظر باشد به آن ارزش صفر 

تخصیص داده می شود.
6-2-2- تخصص حسابرس در صنعت )SPECIALIST(: در این پژوهش  براي محاسبه سهم 

بازار حسابرس از مدل ارائه شده در  رابطه)2( توسط دان  و مي هیو20)2004( استفاده مي گردد.

20-   Dunn and Mayhew
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رابطه )2(                                                                                         
  

 :MKTSHRi,k عبارتست از سهم بازار موسسه i در صنعت .k که صورت کسر نشان دهنده 
مجموع دارایي هاي در صنعت k مي باشد که توسط موسسه حسابرسي i مورد حسابرسي قرار گرفته 
 i تا i که توسط موسسه حسابرسي k است و مخرج کسر بیانگر تمام دارایي هاي موجود در صنعت
حسابرسي شده اند.  درصورتي که سهم بازار موسسه i در صنعت k بیش از })2 / 1(*)شرکت هاي 
موجود در یک صنعت / 1( { باشد موسسه مذکور به عنوان متخصص صنعت، و به آن عدد یک در 
غیر اینصورت عدد صفر  به آن اختصاص داده مي شود. داشتن سهم زیاد بازار )سهم غالب بازار( به 
این نکته اشاره دارد که حسابرس به طور موفقیت آمیزي خود را از سایر رقیبان از لحاظ کیفیت 

حسابرسي متمایز کرده است)مي هو و ویلکنیز21، 2008(.
صاحبکار  براي  حسابرس  که  سال هایي  تعداد  لگاریتم   :)TENURE( تصدي  دوره   -3-3-6
افزایش در سال یا سال هاي مورد رسیدگي حسابرس  با هر سال  حسابرسي می کند به گونه اي که 

یک واحد به میزان سال قبل اضافه شود و در سال تغییر حسابرس عدد صفر به آن تعلق مي گیرد.
استفاده  اختیاري  تعهدي  اقلام  از  این متغیر  براي محاسبه   :)AQ( 6-3-4- کیفیت حسابرسي 
مي شود. اقلام تعهدي اختیاري، یکي از پر کاربرد ترین متغیر هاي است که معرف کیفیت حسابرسي 
به شمار مي رود، اگر حسابرس، عملا  مدیریت سود فرصت طلبانه مدیریت شرکت را محدود کند، 
آنگاه کیفیت حسابرسي میل به بالا بودن دارد )فرانسیس22 و همکاران، 1999 و بیکر23 و همکاران، 
1998(. تخمین صورت گرفته از اقلام تعهدي اختیاري در این پژوهش با مدل تعدیل شده جونز 

انجام خواهد گرفت )دچو24 و همکاران، 1996(، که به صورت رابطه )3( است: 
رابطه )3(

                     TACCit= β01 / TAit-1+β1 (REVit-RECit) /  TAit-1+β2 PPEit  / TAit-1+eit
که:

 TACC: کل اقلام تعهدي بوده و برابر با سود خالص منهاي جریان نقد حاصل از فعالیت هاي 
عملیاتي است.

TA-1:کل دارایي سال قبل
ΔREV : تغییر در فروش شرکت نسبت به سال قبل

21-  - Mei Hu and Wilkins
22-  - Francis
23-  - Becker
24-  - Dechow
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 ΔREC: تغییر در حساب هاي دریافتني نسبت به سال قبل و 
 PPE: اموال، ماشین آلات و تجهیزات.

و قدر مطلق باقیمانده هاي )e( این مدل بعنوان اقلام تعهدي اختیاري در نظر گرفته مي شود که 
معیار کیفیت حسابرسي است.

6-3-5- اندازه شرکت )LTA(: در پژوهش هاي صورت گرفته، براي اندازه گیري اندازه شرکت 
از سه معیار کل دارایي ها )مهدوي پور وهمکاران )1389(؛ دستگیر )1389( و علي نژاد ساروکلائي 
)1393(، کل فروش )حسیني و همکاران، 1392 و وانگ 2011( و ارزش بازار شرکت )مهراني و 
سادات بهبهاني نیا، 1389 و آشیک و همکاران، 2001( لگاریتم یا لگاریتم طبیعي گرفته شده است، 
اندازه  پایان  دوره مالي به عنوان  از معیار  لگاریتم طبیعي جمع دارایي ها در  این پژوهش  لذا در 

شرکت استفاده گردید. 
6-3-6- سودآوري )ROA(: عبارت است از نسبت سود خالص به مجموع دارایي ها.

6-3-7- اهرم مالي )LEVG(:  که از جمع کل بدهي ها بر جمع دارایي ها بدست مي آید.

7- مدل هاي پژوهش �
بررسي  براي  است.  استفاده شده  مدل  دو  از  پژوهش  فرضیه هاي  تخمین  براي  پژوهش  این  در 
فرضیه اول انتظار بر این است که هر چه تاخیر عادي در ارائه گزارش حسابرس افزایش یابد استقلال 
نیز به نسبت آن بیشتر مي شود؛ به عبارتي در صورت فزوني عوامل طبیعي و قابل پیش بیني در زمان 
رسیدگي به صورت هاي مالي که رسیدگي بیشتري را ایجاب نماید انتظار بر این است که حسابرس 
دقت خود را افزایش داده و به این عوامل رسیدگي نماید، بنابراین با افزایش این عوامل و کاهش 
زمان رسیدگي به صورت هاي مالي نسبت به زمان مقتضي براي رسیدگي مي توان عنوان کرد که 
حسابرس این موارد را نادیده گرفته که در نتیجه آن استقلال حسابرس خدشه دار مي شود. بنابراین 
فرضیه اول پژوهش بدین صورت است که افزایش تاخیر عادي در ارائه گزارش حسابرسي منجر به 

افزایش استقلال حسابرس مي گردد و مدل مورد تخمین آن به شرح رابطه)4( به صورت زیر است:
رابطه )4(

 LAFit= B0+B1ALAGit +B2AQit  +B3AUOPINit + B4 SPECIALISTit+   B5TENUREit
                                                                                      + B6ROAit + B7LTAit+B8LEVGit+eit

که براي تایید فرضیه اول پژوهش انتظار بر این است که B1 به صورت مثبت و معني دار باشد.
براي فرضیه دوم پژوهش نیز انتظار بر این است در صورتي که اتفاقات و رویدادهاي غیرقابل پیش 
بیني و دور از انتظار که نیازمند به رسیدگي بیشتر و در نتیجه افزایش تاخیر در ارائه گزارش هستند 
به وقوع بپیوندد و این عوامل به صورت غیرعادي باشند، هر چند که نیازمند رسیدگي و اختصاص 
زمان بیشتر و در نتیجه آن افزایش در تاخیر در ارائه گزارش مي گردد، چون این عوامل خارج از 
انتظارات است مي توان نتیجه گرفت که بر استقلال حسابرس تاثیري نداشته باشد بنابراین مدل دوم 

به شرح رابطه)5( به صورت زیر تدوین مي گردد:
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رابطه)5(                                                                        
 LAFit=B0+B1ABALAGit +B2AQit +B3AUOPINit +B4  SPECIALISTit+
   B5TENUREit +B6ROAit+ B7LTAit+B8LEVGit+eit

که براي تایید فرضیه دوم پژوهش انتظار بر این است که B1 به صورت مثبت و معني دار باشد.

8- یافته هاي پژوهش �
براي تجزیه و تحلیل داده هاي هر یک از مدل هاي بیان شده نیاز است قبل از پردازش آنها و آزمون 
فرضیه ها، فروض کلاسیک مدل آزمون شود. یکي از فروض کلاسیک آماري همساني واریانس باقي 
مانده ها است که از فرضیه  هاي اساسي هر رابطه محسوب مي شود، همچنین لازم است آزمون هاي 
آماري لازم براي تبیین نوع داده ها انجام گیرد تا مشخص گردد که داده ها به صورت تابلویي است 

یا تلفیقي و در صورتي که نوع داده ها تابلویي تشخیص داده شد، باید نوع اثرات آن مشخص گردد
  براي بررسي فرض ناهمساني واریانس در این پژوهش، از آزمون وایت استفاده شده که نتایج آن 

در نگاره )1(  ارائه شده است:
نگاره )1(: نتایج آزمون ناهمساني واریانس باقي مانده ها

آزمون هاسمن آزمون F لیمر آزمون ناهمساني واریانس
مدل 

آماره آزمون سطح معناداري آماره آزمون سطح معناداري آماره آزمون سطح 
معناداري

257 / 51 0 / 0000 3 / 31 0 / 0000 1 / 05 0 / 3238 تاخیر عادي در ارائه گزارش 
حسابرس

21 / 70 0 / 0001 2 / 50 0 / 0000 20 / 85 0 / 0000 کیفیت حسابرسي

16 / 41 0 / 0369 7 / 38 0 / 0000 1 / 73 0 / 0038 مدل آزمون فرضیه اول

15 / 71 0 / 466 7 / 38 0 / 0000 1 / 78 0 / 0024 مدل آزمون فرضیه دوم

منبع: یافته هاي تحقیق
نتایج مندرج در نگاره )1( نشان مي دهد که آماره احتمال محاسبه شده در آزمون وایت براي مدل 
تاخیر عادي در گزارش حسابرس از سطح خطاي 05 / 0 بیشتر است که نشان از همساني واریانس 
بوده و روش تخمین این مدل به صورت رگرسیون حداقل مربعات معمولي مي باشد. همچنین آماره 
احتمال محاسبه شده براي مدل تاخیر غیر عادي در گزارش حسابرسي پژوهش کمتر از سطح خطاي 
05 / 0 بوده که در این مدل ها ناهمساني واریانس وجود داشته و روش تخمین به صورت رگرسیون 
حداقل مربعات تعمیم یافته است. در ارتباط با نوع تخمین داده ها، نتایج آزمون F لیمر براي چهار 
مدل کمتر از سطح 05 / 0 مي باشد که بر مبناي این نتایج فرض صفر آزمون مبني بر تلفیقي بودن 
داده ها رد شده و داده ها به صورت تابلویي تخمین زده مي شود. با توجه به آزمون F لیمر، لازم است 
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آزمون هاسمن براي تعیین نوع داده هاي تابلویي انجام گیرد. همان طور که در نگاره )1( مشاهده 
مي شود نتیجه آزمون هاسمن براي مدل هاي پژوهش نشان مي دهد که مقدار احتمال مربوط به این 
بر اساس  بر روي متغیر مورد نظر  این مدل هاي پژوهش  بنابراین  از 5 درصد کمتر است،  آماره ها 
رویکرد داده هاي تابلویي با اثرات ثابت تخمین زده مي شود. در ادامه با در نظر گرفتن نتایج پیش 
نگاره )2(  نتایج آن در  به تخمین مدل هاي اصلي پژوهش پرداخته مي شود که  آزمون هاي آماري 

نشان داده شده است. 

نگاره )2(: نتایج مربوط به تخمین مدل اول پژوهش
سطح معناداريآماره tضریب برآورد شدهنماد متغیرنام متغیر

LAG0 / 102 / 510 / 0121تاخیر عادي در گزارش حسابرس
AQ0 / 030 / 340 / 7318کیفیت حسابرسي

AUOPIN-0 / 01-0 / 480 / 6250نظر حسابرس
SPECIALIST-0 / 003-0 / 040 / 9650تخصص حسابرس در صنعت

TENURE0 / 337 / 910 / 0000چرخش حسابرس
ROA0 / 544 / 110 / 0000سودآوري

LTA0 / 5723 / 590 / 0000اندازه شرکت
LEVG0 / 181 / 560 / 1179اهرم مالي

C-2 / 03-5 / 410 / 0000عرض از مبدأ
 Fمقدار آماره F ضریب تعیین تعدیل شدهآزمون دوربین واتسونمعناداري آماره

65 / 230 / 00001 / 840 / 92
منبع: یافته هاي پژوهش
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نگاره )3(: نتایج مربوط به تخمین مدل دوم پژوهش
سطح معناداريآماره tضریب برآورد شدهنماد متغیرنام متغیر

ABALAG0 / 0270 / 560 / 5697تاخیر غیر عادي در گزارش حسابرس
AQ0 / 0660 / 57 / 5684کیفیت حسابرسي

AUOPIN-0 / 005-0 / 190 / 8459نظر حسابرس
SPECIALIST0 / 0100 / 110 / 9102تخصص حسابرس در صنعت

TENURE0 / 3287 / 800 / 0000چرخش حسابرس
ROA0 / 5263 / 940 / 0001سودآوري

LTA0 / 59722 / 510 / 0000اندازه شرکت
LEVG0 / 2021 / 680 / 0919اهرم مالي

C-1 / 82-5 / 260 / 0000عرض از مبدأ
 Fمقدار آماره F ضریب تعیین تعدیل شدهآزمون دوربین واتسونمعناداري آماره

64 / 890 / 00001 / 830 / 92
منبع: یافته هاي پژوهش

بر اساس نتایج آزمون F لیمر،  دو مدل اصلي پژوهش بر اساس رویکرد داده هاي تابلویي با اثرات 
ثابت تخمین زده شد. مقدار F رگرسیون که نشان از توان توضیح دهندگي مدل است، براي هر دو 
مدل، احتمال آماره کمتر از 01 / 0 است که مي توان گفت در سطح اطمینان 99 درصد این دو مدل 
معنادار بوده و داراي اعتبار است. براساس همین نتایج ملاحظه مقدار آماره دوربین واتسون نیز براي 
دو مدل به ترتیب برابر با 84 / 1 و 83 / 1 بوده و  حاکي از آن است که بین اجزاء اخلال خودهمبستگي 
تعدیل شده  تعیین  دارد. همچنین ضریب  قرار   2 / 5 و   1 / 5 فاصله  در  مقدار  این  زیرا  ندارد،  وجود 
براي دو مدل برابر با 92 / 0 است که نشان مي دهد 91 درصد تغییرات متغیر وابسته از طریق مدل 

رگرسیون توضیح داده مي شود.

9- نتیجه گیري و بحث �
فرضیه اول پژوهش به دنبال پاسخ به این سوال است که آیا افزایش تاخیر عادي در ارائه گزارش 
اول پژوهش  بررسي فرضیه  براي  یا خیر؟  استقلال حسابرس مي شود  افزایش  به  حسابرسي منجر 
در  استقلال حسابرس  و  گزارش حسابرسي  ارائه  در  عادي  تاخیر  بین  دار  معني  رابطه  نبود  هدف 
انتخاب و وجود آن  بهادار تهران، به عنوان فرضیه صفر  اوراق  شرکت هاي پذیرفته شده در بورس 
)عکس فرضیه صفر( به عنوان فرضیه مقابل در نظر گرفته شد. همان طور که در نگاره )2( مشاهده 
مي شود، مقدار سطح معناداري محاسبه شده براي متغیر تاخیر عادي در ارائه گزارش حسابرسي برابر 
0121 / 0 مي باشد در نتیجه فرضیه صفر رد شده و با اطمینان 95 درصد مي توان اذعان نمود که بین 
تاخیر عادي در ارائه گزارش حسابرسي و استقلال حسابرس رابطه معناداري وجود دارد. همچنین 
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این  مي باشد، علامت  با 0,107  برابر  گزارش حسابرس  در  عادي  تاخیر  متغیر  براورد شده  ضریب 
ضریب نشان مي دهد که رابطه دو متغیر به صورت مستقیم بوده به گونه اي که افزایش در تاخیر عادي 
در ارائه گزارش حسابرسي سبب افزایش استقلال حسابرس شده و داراي تغییرات هم جهت هستند 
و کاهش در تاخیر عادي در ارائه گزارش حسابرسي منجر به کاهش استقلال حسابرس مي گردد. 
با توجه به این نتایج و همچنین با توجه به دلایل تاخیر در ارائه گزارش حسابرسي به شرکت، علي 
الخصوص عواملي که به صورت عادي و متداول در بیشتر حسابرسي ها وجود دارد مي توان گفت که 
اختصاص زمان بیشتر رسیدگي به صورت هاي مالي واحد مورد رسیدگي و افزایش دقت در بررسي 
اقلام تشکیل دهنده  توسط حسابرس به ویژه حساب هایي که داراي ابهام و ریسک بالایي هستند 
مي توان  نتایج  این  به  توجه  با  دیگر  طرف  از  شود،  بیشتر  حسابرس  استقلال  که  مي گردد  سبب 
گفت که در صورت وقوع عوامل عادي که نیازمند رسیدگي و زمان بیشتر هستند، کاهش در زمان 
رسیدگي صورت هاي مالي به نسبت زمان مقتضي براي رسیدگي این تفکر را در استفاده کنندگان و 
سایر اشخاص به وجود مي آورد که حسابرس بررسي هاي خود را به خوبي انجام نداده است چرا که 
در حالت عادي هر شرکتي داراي فعالیت هاي نسبتا مشخص بوده و پیچیدگي حساب هاي آن کمتر 
تغییر مي یابد، در نتیجه به نظر مي رسد هر چه زمان ارائه گزارش حسابرس به شرکت در طي سال به 
نسبت سال هاي قبل منظم و در زمان هاي بسیار نزدیک به سال هاي قبل باشد، استقلال حسابرس در 
هر اندازه اي که باشد تغییر آنچناني نمي یابد. لازم به ذکر است که نتایج این پژوهش با نتایج پژوهش 
لورانس و همکاران )2002( همخواني داشته، اما با نتایج پژوهش بهروزي25 و همکاران )2013( و 

نتایج پژوهش انجل و دیوید )2012( همخواني ندارد. 
علاوه بر تاخیرهایي که به صورت عادي در ارائه گزارش حسابرسي به شرکت وجود دارد، تاخیرهاي 
دیگري نیز صورت مي گیرد که غیر مترقبه بوده و به وقوع پیوستن آن قابل پیش بیني نیست که 
قالب فرضیه دوم مورد بررسي قرار  بر استقلال حسابرس در  نیز  این عوامل  تاثیر  این پژوهش  در 
گرفت. هدف از آزمون فرضیه دوم این بود که آیا وقوع تاخیر غیرعادي در ارائه گزارش حسابرسي 
منجر به افزایش یا کاهش استقلال حسابرس مي شود یا خیر؟ همانگونه که در نگاره )3( مشاهده 
مي شود، مقدار سطح معناداري محاسبه شده براي متغیر تاخیر غیرعادي در ارائه گزارش حسابرسي 
برابر 5697 / 0 مي باشد در نتیجه با اطمینان 95 درصد مي توان اذعان نمود که تاخیر عادي در ارائه 
گزارش حسابرسي تاثیري بر استقلال حسابرس ندارد. در ارتباط با تفسیر ضریب متغیر مورد بررسي 
با توجه به این که رابطه آن با متغیر وابسته به صورت غیر معنادار است لذا نمي توان گفت که تغییرات 
آن منجر به تغییرات استقلال حسابرس مي گردد، بنابراین مي توان نتیجه گرفت وجود عوامل خارج 
از کنترل و غیرقابل پیش بیني که منجر به تاخیر در ارائه گزارش حسابرس مي گردند بر کاهش یا 
افزایش استقلال حسابرس تاثیري نداشته و وقوع این موارد که ناشي از شرایط محیطي شرکت در 
سال مورد رسیدگي بوده تغییري در استقلال حسابرس به وجود نمي آورد. نتایج این پژوهش با نتایج 
پژوهش انجمن حسابداران آمریکا )2010( همخواني دارد که پژوهشگران به این نتایجه رسیده بودند 

25-  - Behrouzi
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بین تاخیر غیرعادي در گزارش حسابرسي و حق الزحمه حسابرسي رابطه معناداري وجود ندارد.
در حالت کلي مي توان نتیجه گرفت که در هر دوره رسیدگي حسابرس به صورت هاي مالي یک 
سري عواملي وجود دارند که در صورت وقوع آن انتظار بر این است که حسابرس زمان بیشتري را 
به آن اختصاص داده و در نتیجه تاخیر در ارائه گزارش حسابرس به شرکت صورت گیرد؛ به عبارت 
دیگر، حسابرس در زمان برنامه ریزي رسیدگي به صورت هاي مالي علاوه بر رسیدگي هاي عادي که 
زمان مقتضي خود را مي طلبد یک سري موارد دیگر قابل وقوع بوده که با در نظر گرفتن احتمال 
وقوع، نیازمند اختصاص زمان بیشتري مي باشد، در نتیجه حسابرس بر حسب انتظارات از وقوع آن ها، 
در حق الزحمه خود لحاظ مي نماید. در زمان وقوع این موارد و افزایش آن، با توجه به فشار زماني که 
به شرکت و حسابرس براي ارائه گزارش هاي زود هنگام خود وجود دارد و همچنین با توجه به این که 
این موارد نیازمند اختصاص زمان بیشتري مي باشند، در صورتي که حسابرس به این موارد رسیدگي 
استانداردهاي  براساس  را  انداخته و رسیدگي هاي خود  به خطر  را  استقلال خود  ننماید حسابرس 
حسابرسي انجام نداده است، چرا که این عوامل بر حسب اهمیت آن، ریسک حسابرسي را افزایش 
اثربخشي حسابرسي  آن  نتیجه  در  و  یافته  فزوني  نادرست  پذیرش  افزایش ریسک  احتمال  و  داده 
کاهش مي یابد. با توجه به نتایج دو فرضیه مورد بررسي که نشان داد عوامل عادي که منجر به تاخیر 
در ارائه گزارش حسابرس مي شود بر استقلال حسابرس موثر هستند و عوامل غیرعادي بر آن تاثیري 
ندارند، به حسابرسان مستقل پیشنهاد مي شود که در زمان برنامه ریزي رسیدگي به صورت هاي مالي 
تمام عوامل مورد انتظار و قابل پیش بیني را شناسایي نموده و علاوه بر رسیدگي به موارد شناسایي 
شده، حسابهاي داراي ابهام و حساس از جمله معاملات با اشخاص وابسته، حساب هاي دریافتني و 
پرداختني و سایر حساب هایي که فعالیت هاي اصلي شرکت در آن نمایان مي شود را با دقت و تردید 
حرفه اي مورد بررسي قرار دهند و همچنین به زمان رسیدگي توجه داشته و دلایلي که منجر به ارائه 
گزارش زودهنگام یا دیرهنگام در سال هاي قبل بوده را در حسابرسي هاي خود لحاظ نمایند تا در 

استقلال ظاهري و واقعي خود در برابر شرکت و جامعه خدشه اي وارد نشود.

10- پیشنهادهاي مرتبط با نتایج پژوهش  �
با توجه به نتایج بدست آمده پیشنهادي کاربردي زیر ارائه مي گردد:

براساس نتایج فرضیه هاي پژوهش به حسابرسان توصیه مي شود که استقلال خود  را فداي تعجیل 
در ارائه صورتهاي مالي حسابرسي شده و گزارش حسابرسي ننمایند.

به سهامدارن شرکتهاي بورسي توصیه مي شود که براي بهبود کیفیت اطلاعات و صورتهاي مالي 
خود، بدون توجه به میزان حق الزحمه دریافتي و توجه به اعتبار و سابقه، حسابرساني را انتخاب 
نمایند که استقلال خود را حفظ نمایند. این امر از یک طرف باعث مي شود که  کیفیت اطلاعات 
و صورتهاي مالي شرکتها افزایش یابد و از طرف دیگر باعث عدم پنهان نمودن عدم مطابقت ها با 

استاندارد هاي حسابداري و حسابرسي مي گردد.
به حسابرسان توصیه مي شود که به دنیال فرآیند حسابرسي مستمر بروند تا هم فشار زماني پایان 
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دوره حسابرسي بر آنها متحمل نشود و هم بتوانند در طول سال نظارت مستمر بر عملیات صاحبکار 
داشته باشند و مسائل و مشکلات بوجود آمده را در طي سال بررسي و حتي الامکان برطرف نموده 

و علاوه براین در استقلال آن ها خدشه اي وارد نشود.
به سازمان بورس پیشنهاد مي شود که  شرکتهاي بورسي را ملزم نمایند تا در یک فاصله زماني 
معقول صورتهاي مالي حسابرسي نشده خود را در اختیار حسابرسان قرار دهند تا به خاطر اتمام 

مهلت چهار ماهه بر روي حسابرسان فشار زماني ایجاد نشود.
از خدشه دار شدن استقلال خود  به موسسات حسابرسي و حسابداران رسمي جهت جلوگیري 
پیشنهاد مي شود از پذیرفتن کار صاحبکاراني که خواهان ارائه زودتر گزارش حسابرس بدون توجه به 
میزان بررسي صورت گرفته توسط حسابرس هستند خود داري شده و بعد از برطرف شدن تردید هاي 
حرفه اي در رسیدگي هاي خود گزارش حسابرس را ارائه ننمایند و علاوه بر آن به سهامداران پیشنهاد 
مي شود که هنگام خرید سهام به تفاوت زمان ارائه گزارش با حد متوسط زمان ارائه گزارش ها در 
چند سال قبل توجه نموده و در صورت وجود اختلاف حائز اهمیت صورت هاي مالي ارائه شده را 

بیشتر بررسي نمایند.
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